
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 903 del 17/04/2024 

 

 
AREA 3 - GARE E CONTRATTI 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 903 del 17/04/2024 

PROPOSTA N. 920 del 10/04/2024 
 
OGGETTO: PROROGA SERVIZIO DI RISTORAZIONE PRESSO UN PUNTO DI RISTORO A FAVORE DEGLI 

STUDENTI UNIVERSITARI DI ARCHITETTURA DELL'ATENEO LA SAPIENZA UBICATO NEI 
PRESSI DI P.LE FLAMINIO PER IL PERIODO 11 APRILE 2024- 31 LUGLIO 2024 

 

Oggetto: Servizio di ristorazione presso un punto di ristoro a favore degli studenti universitari di 
Architettura dell’Ateneo La Sapienza ubicato nei pressi di piazzale Flaminio – Proroga tecnica per il 
periodo 11/04/2024 – 31/07/2024 . Soc. LUNA CAFFE SRLS 

CIG A018A3B51D 

 

vista la Legge regionale 27 luglio 2018, n 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno del 

diritto allo studio e la promozione della conoscenza nella Regione”;   

visto    lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – 

DiSCo”, approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019;  

vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di Disco, n. 14 del 13 novembre 2019 avente ad 

oggetto “Nomina del Direttore Generale dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e alla Conoscenza”con la 

quale si è proceduto alla nomina del Direttore Generale dell’Ente al Dott. Paolo Cortesini; 

vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 36 del 31 ottobre 2022 avente 
ad oggetto: “Rinnovo incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini”, con la quale viene rinnovato 
l’incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini, ai sensi dell’art. 7 della Legge Regionale 24 
luglio 2018, n. 6, fino al 23 novembre 2024; 

vista la Deliberazione del Commissario Straordinario di Disco n. 21 del 9 ottobre 2023 avente 
ad oggetto:”Presa d’atto e conferma incarico di Direttore Generale di Disco al Dott.Paolo Cortesini”; 

visto il Decreto del Direttore Generale n. 5 del 28/03/2024 "Conferma incarico di direzione "ad 

interim" dell'Area 3 Gare e Contratti per il periodo decorrente dal 1 aprile 2024 fino al 31 dicembre 2024, ". 

vista la determina direttoriale n. 2680 del 10 Ottobre 2023 con la quale si è affidato il servizio di 
ristorazione presso un punto di ristoro a favore degli studenti universitari di Architettura dell’Ateneo La Sapienza   
ubicato nei pressi di piazzale Flaminio alla soc. LUNA CAFFE’ Srls dal 11 ottobre 2023 al 10 aprile 2024; 

vista la proposta di determina n.890 del 9 aprile 2024 a cui si rinvia per relationem, con la quale 
l’Amministrazione ha indetto una procedura aperta sopra soglia per l’affidamento del servizio di ristorazione 
presso un punto di ristoro a favore degli studenti universitari di Architettura dell’Ateneo La Sapienza   ubicato 
nei pressi di piazzale Flaminio ; 

considerato che il servizio di ristorazione presso un punto di ristoro a favore degli studenti universitari 
di Architettura dell’Ateneo La Sapienza   ubicato nei pressi di piazzale Flaminio scadrà il 10 aprile 2024; 

vista la nota prot.n. 05.02.0002932 del 8 aprile 2024 con la quale il Dirigente dell’Area 9 Dott.ssa Claudia 
Zampetti chiede al Responsabile della P.O. Gare e Contratti di Disco di prorogare il servizio di ristorazione 
presso un punto di ristoro a favore degli studenti universitari di architettura dell’Ateneo Sapienza ubicato nei 
pressi di P.le Flaminio in Roma per il periodo 11 aprile 2024 – 31 luglio 2024; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 903 del 17/04/2024 

visto l’art. 3 del Capitolato d’Oneri del servizio in oggetto che prevede espressamente che: “Alla scadenza 

del contratto, la fornitura e installazione di cui si tratta potrà essere prorogata per il termine strettamente utile al fine espletare tutte le 

procedure necessarie per la scelta del nuovo contraente. In tal caso l’aggiudicatario resterà obbligato a prestare la fornitura e 

installazione alle medesime condizioni contrattuali vigenti alla data di scadenza.”; 

visto l’art. 226, comma 2 del D.lgs 36/2023 che prevede espressamente che: “ A decorrere dalla data in cui 

il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano 

ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: 

a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta 

del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia; 

b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai quali, alla data in cui 

il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte; 

c) per le opere di urbanizzazione a scomputo del contributo di costruzione, oggetto di convenzioni urbanistiche o atti 

assimilati comunque denominati, i procedimenti in cui le predette convenzioni o atti siano stati stipulati prima della data in cui il 

codice acquista efficacia; 

d) per le procedure di accordo bonario di cui agli articoli 210 e 211, di transazione e di arbitrato, le procedure relative a 

controversie aventi a oggetto contratti pubblici, per i quali i bandi o gli avvisi siano stati pubblicati prima della data in cui il codice 

acquista efficacia, ovvero, in caso di mancanza di pubblicazione di bandi o avvisi, gli avvisi a presentare le offerte siano stati inviati 

prima della suddetta data”. 

visto l’art. 120 comma 10 del Dlgs 36/2023 che prevede espressamente che:”Nel caso in cui nel bando e 

nei documenti di gara iniziali sia prevista un’opzione di proroga il contraente originario è tenuto a eseguire le 

prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto o, se previsto nei documenti di gara, alle 

condizioni di mercato ove più favorevoli per la stazione appaltante 

vista anche la Delibera ANAC n. 263 del 14 marzo 2018 che recita testualmente che “Infatti la proroga, 
per l’ordinamento, già prima dell’introduzione del nuovo Codice dei Contratti (D.lgs 50/2016), trova la propria 
ragion d’essere nel requisito dell’eccezionalità potendosi ricorrere a una proroga del rapporto in essere” nei soli 
limitati ed eccezionali casi in cui (per ragioni obiettivamente non dipendenti dall’Amministrazione) vi sia 
l’effettiva necessità di assicurare precariamente il servizio nelle more del reperimento di un nuovo contraente 
(“cfr. C.d.S. Sez. V 11/5/2009, n. 2882) Anche l’Autorità si è espressa nel senso che la proroga costituisce un 
rimedio eccezionale teso ad assicurare la prosecuzione del servizio senza soluzione di continuità, nelle more della 
stipula del nuovo contratto (Cfr. Deliberazione n. 36 del 10/09/2008, Deliberazione n. 86/2011), con gara che, 
peraltro, dovrebbe essere già avviata al momento dell’adozione della proroga (Parere Anac AG n. 33/13); 

considerato che  al fine di assicurare la prosecuzione del servizio sopra indicato è necessario avviare una 
nuova procedura di proroga tecnica per il periodo 11 aprile 2024- 31 Luglio 2024; 

considerato che nelle more della prosecuzione del servizio per la procedura sopra indicata, si rende 
necessario predisporre, in conformità con il principio di continuità dell’azione amministrativa (art. 97 Cost.), una 
proroga tecnica dal 11/04/2024 al 31/07/2024 per assicurare i succitati servizi (Si veda in tal senso Cons. Stato 
11 maggio 2009, n. 2882); 

vista la nota prot. n.06.03.0002976 del 9 aprile 2024 con la quale l’Amministrazione ha richiesto alla soc. 
Luna Caffe’ Srls l’accettazione dell’eventuale proroga tecnica per il periodo  11/04/2024 al 31/07/2024 agli 
stessi patti e condizioni  previste dal contratto sottoscritto al momento dell’aggiudicazione; 

vista la nota prot.n.06.01.0003000 del 10 aprile 2024 con la quale la società Luna Caffè Srls   via Pec ha 
comunicato l’assenso alla proroga dal 11 aprile 2024 al 31 luglio 2024; 

verificata la regolarità fiscale della società Luna Caffe’ Srls e la regolarità contributiva mediante 
piattaforma dedicata (DURC on line) acquisita agli atti d’ufficio;  

vista la FAQ dell’ANAC A31 avente per oggetto: “Tracciabilità dei flussi finanziari”(Aggiornamento al 01 
giugno 2021) che prevede espressamente che: 

“A31. Nel caso di proroga (cosiddetta tecnica) del contratto deve essere richiesto un nuovo codice CIG?  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 903 del 17/04/2024 

Non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG nei casi di proroga del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 11, del 
Codice dei contratti pubblici, concessa per garantire la prosecuzione delle prestazioni nelle more dell’espletamento delle procedure 
necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”; 

tenuto conto che le apposite dotazione sono previste al Cap. 22008, Art. 11 denominato Servizio mensa 

convenzionata  del bilancio di previsione 2024, sufficientemente capiente; 

ravvisata pertanto la necessità di dover procedere con tempestività alla proroga del contratto servizio di 

ristorazione presso un punto di ristoro a favore degli studenti universitari di Architettura dell’Ateneo La Sapienza 

ubicato nei pressi di Piazzale Flaminio, al fine di dare continuità all'azione amministrativa; 

visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli Enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

visti  gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati 

“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria”; 

vista   la Delibera del Commissario straordinario di Disco. n. 19 del 29/09/2023 avente ad 

oggetto:”Adozione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 dell’Ente Regionale per il Diritto 

allo Studio e la Promozione della Conoscenza Disco;adozione del Piano degli indicatori e dei risultati 

attesi di bilancio 

vista la legge della Regione Lazio n. 23 del 29/12/2023 avente ad oggetto "Legge di stabilità 

regionale 2024"; 

vista la Legge Regionale 29/12/2023, n. 24 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2024-2026” con la quale all’art. 6 “Approvazione dei bilanci degli enti pubblici dipendenti” alla 

lettera b) approva, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2024 e pluriennale 2025-

2026 dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza (DiSCo LAZIO); 

visto lo Statuto dell’Ente 

verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto e per il responsabile del 

procedimento nel caso di specie e dunque di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 

bis della Legge n. 241/90; 

D E T E R M I N A 

1. per le motivazioni espresse in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

2. di procedere alla proroga tecnica del contratto relativo all’affidamento del servizio di 
ristorazione presso un punto di ristoro a favore degli studenti universitari di Architettura dell’Ateneo La 
Sapienza ubicato nei pressi di piazzale Flaminio   nei confronti della società Luna Caffe’ Srls per il 
periodo 11/04/2024 al 31/07/2024 ; 

3. di prendere atto che l'ammontare complessivo  per la proroga tecnica per il periodo 
11/04/2024 al 31/07/2024 ammonta complessivamente  ad  € 62.700,00, IVA e tutti gli ulteriori 
oneri inclusi; 

4. di provvedere ad integrare l’ impegno di spesa già formalizzato con determina 
direttoriale n.2680 del 10 ottobre 2024 secondo il seguente importo sul bilancio dell’ Ente 
esercizio finanziario 2024:  

Punto di 

Ristoro 

Esercizio 

Finanziario 

Importo 

Compresa IVA 
Capitolo 

 

Art. 

 

Impegno 

da 

Integrare 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 903 del 17/04/2024 

Piazzale -

flaminio 
2024 62.700,00 22008 

 

11 
4318 

10. che il responsabile unico del procedimento è il Dott. Arduino Incagnoli ; 

11.di dare atto che il CIG è A018A3B51D 

12. che i successivi adempimenti relativi alla gestione del presente contratto sono demandate agli 

appositi Uffici dell’Amministrazione ed al RUP; 

13. di dare atto, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente pertanto, sarà sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto 

di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 

14. di dare atto che il presente provvedimento, è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al D. Lgs. n. 22/2013; 

15. di dare atto, infine, che ai sensi dell’art. 21 e ss. D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., il presente atto è un 

documento informatico originale firmato digitalmente, registrato e conservato presso DiSCo Lazio. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
DOTT.SSA MUSOLINO MANUELA in data 15/04/2024 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 3 - GARE E 
CONTRATTI Dott. CORTESINI PAOLO in data 17/04/2024 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Responsabile del Servizio attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile ed alla 
copertura finanziaria della spesa e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi degli articoli 53 e/o 56 del D.lgs 
118/2011 e s.i.m. e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: DOTT.SSA TOTI LAURA in data 17/04/2024 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 903 del 17/04/2024 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa 
e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi dell’articolo 53 e/o 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 17/04/2024 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 920 del 10/04/2024, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 17/04/2024 

 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 903 del 17/04/2024 con oggetto: 

PROROGA SERVIZIO DI RISTORAZIONE PRESSO UN PUNTO DI RISTORO A FAVORE DEGLI STUDENTI 
UNIVERSITARI DI ARCHITETTURA DELL'ATENEO LA SAPIENZA UBICATO NEI PRESSI DI P.LE FLAMINIO PER 
IL PERIODO 11 APRILE 2024- 31 LUGLIO 2024 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 19/06/20241 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


